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Abstract

Driving in a traffic environment is a notoriously difficult task, both for human drivers and
autonomous driving algorithms. Differently than in the case of static environments, often consid-
ered in the design of planning algorithms for robotic purposes, the generation of a road vehicle’s
trajectory requires a deep understanding of the dynamic environment of public roads. The pres-
ence of other road users, the behavior of which is often unpredictable and depends on complex
interactions between traffic participants, creates a need for new motion planning algorithms that
would result in a safe yet efficient motion of the controlled vehicle.

In this thesis, several challenges related to the design and evaluation of motion planning
algorithms for autonomous driving purposes are addressed.

To solve the problem of planning a safe trajectory for the vehicle in uncertain situations,
a novel Multiple Hypothesis Planning method is introduced. The proposed method takes into
account several hypotheses regarding the behavior of other road users to plan an efficient motion
of the controlled vehicle, which will remain collision-free in all predicted plausible scenarios.
Additionally, the proposed approach can be used to execute a fail-safe planning task, in which
reasonably foreseeable worst-case hypotheses regarding the behavior of other traffic participants
are taken into account to ensure a safe motion.

As the proposed method is intended mainly for short-term planning purposes in difficult
situations, it can be used in conjunction with methods based on machine learning techniques,
such as Reinforcement Learning, that are capable of long-term strategic planning. However,
since such methods are typically trained in a simulation environment, they are often susceptible
to perception errors that are often present in real systems. To address this problem, a set of
low-fidelity sensor models is introduced in this thesis for training and evaluation purposes. The
models simulate common error modalities of dynamic objects perception systems and lane marker
detection systems. A set of driving policies has been trained in a reinforcement learning setup
to closely assess how the use of proposed models affects the robustness of neural networks that
perform vehicle control tasks.

Finally, to enable thorough testing of motion planning systems needed to ensure their safety, a
novel automated scenario generation method is introduced. The method is capable of producing
adversarial test scenarios that uncover potential weaknesses and issues in the evaluated vehi-
cle motion planning algorithms. Unlike the existing adversarial testing methods, the proposed
approach generates not only the trajectories of the surrounding vehicles, but also the correspond-
ing perception error patterns. The effectiveness of the proposed method is demonstrated in the
task of generating adversarial scenarios for machine learning-based driving policies, in which the
method has been used to produce a varied set of safety-critical test scenarios.

Streszczenie

Prowadzenie samochodu stanowi złożone zadanie, zarówno dla kierowców, jak i dla algo-
rytmów jazdy autonomicznej. W odróżnieniu od przypadku planowania ruchu w środowiskach
statycznych, często uwzględnianych robotyce, generacja trajektorii pojazdu wymaga dogłębnego
zrozumienia złożonego środowiska dynamicznego, jakim są publiczne drogi. Obecność innych
pojazdów oraz skomplikowanych interakcji między nimi wymaga opracowania nowych algoryt-
mów planowania, które zagwarantowałyby efektywny i bezpieczny ruch kontrolowanego pojazdu.
W niniejszej pracy zaadresowano szereg problemów związanych z projektowaniem oraz ewaluacją
takich algorytmów.

Celem rozwiązania problemu planowania ruchu w niepewnych sytuacjach, zaproponowano
nową metodę planowania wielohipotezowego. Zaproponowana metoda uwzględnia kilka
hipotez dotyczących przyszłego zachowania innych użytkowników drogi aby zagwarantować
bezkolizyjność i efektywność ruchu kontrolowanego pojazdu we wszystkich prawdopodob-
nych scenariuszach. Proponowane podejście może zostać również użyte w zadaniu planowania
z manewrem awaryjnym, w którym najgorsze prawdopodobne rozwinięcia danej sytuacji dro-
gowej są uwzględniane dla zagwarantowania istnienia bezkolizyjnego manewru bezpieczeństwa.

Zaproponowana metoda planowania wielohipotezowego skupia się na planowaniu krótkich
manewrów w trudnych sytuacjach i może być użyta w połączeniu z metodami planowania opar-
tymi na technikach uczenia maszynowego, które umożliwiają strategiczne planowanie w odległym
horyzoncie czasowym. Jednakże, ponieważ wykorzystywane do tego celu metody, takie jak ucze-
nie ze wzmocnieniem, zazwyczaj trenowane są jedynie w środowisku symulacyjnym, często są one
podatne na błędy percepcji występujące w rzeczywistych systemach. Aby rozwiązać ten problem,
w niniejszej pracy zaproponowano szereg wysokopoziomowych modeli sensorów dla celów ewalu-
acji i trenowania takich algorytmów. Zaproponowane modele symulują rodzaje błędów powszech-
nie występujące w systemach pecepcji obiektów dynamicznych oraz wykrywania pasów ruchu.
Wpływ zaproponowanych modeli na trenowane algorytmy zbadano na przykładzie trenowania
sieci neuronowych sterujących ruchem pojazdu, których odporność na błędy percepcji została
zbadana w szeregu eksperymentów symulacyjnych.

Aby umożliwić dokładne testowanie systemów planowania ruchu pojazdu, w szczególności
tych opartych o techniki uczenia maszynowego, zaproponowano nową metodę automatycznej
generacji scenariuszy testowych. Zaproponowana metoda generuje scenariusze antagonistyczne,
pozwalając na aktywną eksplorację potencjalnych słabości i błędów w testowanych algoryt-
mach. W przeciwieństwie do istniejących metod generacji scenariuszy antagonistycznych, metoda
generuje nie tylko trajektorie użytkowników ruchu, ale także odpowiadające im błędy percepcji
stanowiące wyzwanie dla testowanych systemów. Skuteczność zaproponowanej metody została
zademonstrowana w zadaniu generowania scenariuszy testowych dla systemów planowania ruchu
opartych o uczenie ze wzmocnieniem, pozwalając na wygenerowanie zróżnicowanego zestawu
scenariuszy krytycznych z punktu widzenia bezpieczeństwa testowanego systemu.
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1. Introduction

Road traffic accidents are a leading cause of death among children and young adults, with

a staggering number of 1.35 million traffic-related deaths reported annually [131] and over 50

million injures [137], that often lead to permanent disabilities. Road accidents cause immense

economic burdens related to treatment and rehabilitation costs, property loss, post-trauma pro-

ductivity loss, and legal costs. Traffic injuries are estimated to impose a global economic burden

of approximately 1.8 trillion dollars over the period of 2015-2030 [27].

Despite immense amounts of work and costs put into the development of safer infrastructure,

improvements in vehicle safety systems, as well as legislative and educational efforts, the annual

number of severe injuries and deaths related to traffic remains relatively constant [131], suggesting

that new disruptive technological advancements or legislative changes are needed in order to put

an end to this global crisis. Many researchers and automotive engineers share the belief that

autonomous driving (AD) systems are such an advancement that may revolutionize traffic safety

and significantly reduce the number of traffic accidents [72].

Numerous studies confirm that the overwhelming majority of accidents are caused by drivers’

mistakes, with an estimated fraction of crashes caused by human errors reaching 90% [33] or even

94% [161]. Common causes behind such errors include distraction [149, 186] (present in up to 68%

crashes [33]), alcohol-impaired driving (with approximately 30% traffic fatalities being related to

alcohol consumption in the US [40]) and drowsiness [176].

In the context of these statistical findings, the wide adaptation of Advanced Driver Assistance

Systems and AD systems that are immune to such impairments seems to be in fact a very

promising premise. Unfortunately, with the extreme complexity of the driving task, the multitude

of safety risks, and the potentially immense cost of wrong decisions during driving, a wide

adaptation of such systems still requires a vast amount of research and a social discourse to set

safety goals for AD vehicles and ensure that they meet them.

1.1. Driving Automation

Advanced Driver Assistance Systems (ADAS) are becoming increasingly common in modern

vehicles, and most large automobile manufacturers offer a variety of systems that not only actively

support drivers in their decisions, but even exercise a certain level of direct control over the
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vehicle. Features such as Autonomous Emergency Braking (AEB), Automated Lane Centering

(ALC), or Adaptive Cruise Control (ACC) are slowly becoming a standard equipment in new

cars.

In order to categorize the growing variety of driver assistance systems, the Society of Auto-

motive Engineers (SAE) introduced a classification of vehicle autonomy levels [171], summarized

in Fig. 1.1.

No automation

Systems that provide warnings and momentary assistance (e.g.,
blind spot warning, lane departure warning)

Driver assistance

Features that provide steering OR brake/acceleration support
(e.g., lane centering, adaptive cruise control)

Partial automation
Features that provide steering AND brake/acceleration support
(e.g., lane centering and adaptive cruise control combined)

Conditional automation
Features that can drive the car in certain conditions and may
request the driver to take over (e.g., traffic jam chauffeur)

High automation

Systems that can fully operate the car in certain conditions
(e.g., driverless taxi operating only on selected roads)

Full automation

Systems that can fully operate the car in all conditions,
(e.g., fully autonomous car without pedals nor steering wheel)

SAE

Level 0TM

SAE

Level 1TM

SAE

Level 2TM
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Human
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Figure 1.1. Summary of SAE automation levels, based on [171]
.

SAE automation levels span from 0, which means that the vehicle is equipped only with

systems that provide warnings or momentary braking/steering assistance, to 5, which describes

fully autonomous vehicles that can operate without a driver on all roads.

Rapid automation of vehicles in recent years brought many Level 1 and Level 2 cars to the

market. With such quick advancements in automation technology, it may seem that reaching

higher levels of autonomy is only a matter of time and iterative improvements of existing tech-

nologies, considering that many systems are already capable of planning the motion of the vehicle

and controlling it in an efficient manner.

Unfortunately, even if the planning and control algorithms needed for autonomy levels 2

and 3 may seem similar, there is an excessive difference between these levels in terms of required

robustness, performance, and testing efforts. Since in the Level 3 vehicles the system is responsible

for monitoring the environment, it must be able to properly detect dangerous situations and react

to them. Ensuring that it will be able to do so in a sufficient number of situations and conditions
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requires not only robust planning algorithms, but also precise perception systems, and extremely

thorough validation and verification.

The design of a safe AD system remains an open research area, with many problems requir-

ing further investigation, such as safe trajectory planning, setting safety goals, designing safety

constraints for planning and control algorithms, or developing efficient testing methods.

1.2. Safety

Safety concerns are an inseparable part of most engineering sciences. Their ubiquitous pres-

ence in the aviation, automotive, nuclear energy, and space industries may create the illusion that

practices and standards in this area are already well established, and their application to the

design of Advanced Driver Assistance Systems (ADAS) and Autonomous Driving (AD) requires


[…]


may potentially help to enable efficient operation even in the presence of perception errors.

Unfortunately, since training such systems is typically performed in a simulation, perception

errors that were not observed in the training environment may hinder their performance and

result in safety-critical errors.

These observations lead to the formulation of the second research hypothesis that the use

of stochastic models of perception systems in the training process of a Reinforcement-Learning

driving policy improves the policy’s robustness to perception errors.

To investigate this research hypothesis, I proposed a set of stochastic sensor models for

modeling errors in both static and dynamic environment perception systems. While many sensor

modeling methods were previously proposed for evaluation purposes, the impact of their use in the

training of RL-based motion planning systems on the final performance of such systems remains

poorly understood. For this reason, the proposal of models designed for use in RL training, as

well as subsequent investigation of the models’ use on the systems’ performance constitutes a

main contribution presented in this chapter.

The models described in Chapter 4 efficiently simulate state estimation errors that occur in

radar-based and camera-based vehicle detection systems, as well as false positive and false nega-

tive detection errors. Additionally, a model of the road markers detection system was proposed,

enabling the simulation of lane markers geometry estimation errors as well as false-negative detec-

tion errors. Proposed models offer performance that exceeds real-time execution needs, enabling

their efficient use in large-scale training of RL-based driving policies.

To investigate the impact of the proposed models on the RL-based motion planning systems,

several driving policies were trained in setups with the proposed error models, without them,

and with simple baseline models. The performance of all the trained policies has been evaluated

both in large-scale driving tests in the simulation, as well as in a set of predefined test scenarios.

Performed experiments have shown that the policy trained with the proposed sensor models

achieved significantly better performance compared to the policies trained without the sensor

models, or with the simpler baseline sensor models, confirming the proposed research hypothesis.

6.1.3. Adversarial Scenarios Generation

Testing and evaluation of motion planning systems is a challenging and expensive task. Ex-

ploring potential problems in the developed system through large-scale driving tests in real traffic
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is not only inefficient, but may also be dangerous. Performing similar evaluation in the simula-

tion environment, on the other hand, depends on the traffic simulator’s ability to generate rare,

atypical situations that may happen in the real world, which is often limited.

Although the use of predefined test scenarios is a certain alternative for such testing ap-

proaches, issues in RL-based systems are not necessarily related to the objective difficulty of

road situations, making it difficult to explore issues in such systems using predefined scenarios.

Based on these observations, I formulated the third research hypothesis: optimization-based

adversarial scenario generation methods can be used in simulation-based validation of motion

planning algorithms to expose potential weaknesses or issues in the evaluated systems.

In Chapter 5 I investigated this hypothesis, proposing a novel adversarial scenario generation

method. The method utilizes optimization-based trajectory generation to actively search for

scenarios that are challenging to the evaluated motion planning algorithm and enables iterative

generation of an arbitrary number of dissimilar challenging scenarios.

One of the main contributions that distinguishes the proposed method from the existing ones

is the ability to simultaneously generate the trajectories of the road users surrounding the vehicle

controlled by evaluated policy, as well as perception error patterns that may lead to safety-critical

mistakes of the tested motion planning module. This ability is especially desirable for testing

RL-based driving policies, as it is difficult to predict combinations of trajectories and perception

errors that would be challenging for a particular system.

The method has been used for the generation of adversarial test scenarios for an exemplary

RL-based driving policy, being able to expose several issues in the tested system. Iterative ex-

ecution of the proposed generation scheme allowed the acquisition of datasets of dissimilar test

scenarios that involve dangerous situations. The successful generation of the test scenarios con-

firms the investigated research hypothesis.

6.2. Perspectives and Further Work

The proposed methods open up several areas for further research related to improving the

performance of the methods and the extension of their capabilities and applications.

6.2.1. Multiple Hypothesis Planning

The Multiple Hypothesis Planning method described in Chapter 3 has been demonstrated in

planning applications, where the alternative hypotheses are related to the future behavior of other

road users. Conflicting hypotheses may, however, also be formulated with regard to the current

state of the environment. Thus, further research can be conducted to address uncertainties in the

environment model related to the limited performance of perception systems using the proposed

method.
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Similarly as in the described fail-safe planning approach, one could formulate a worst-case hy-

pothesis that encompasses all plausible states of the ego’s environment based on perception data

with known state estimation uncertainties. The use of the proposed method in such cases could

help to ensure the safety of the generated trajectories in the presence of state estimation errors.

The proposed method could also be used in systems with redundant perception systems (e.g.,

camera-based and radar-based perception modules), allowing safe trajectories to be planned,

taking into account potentially conflicting environment models generated by these systems.

Further work on the Multiple Hypothesis Planning method may also include computational

performance improvements. While the observed performance is sufficient to enable re-planning

within the initial trajectories overlap period, the resulting behavior of the ego may be suboptimal

if the state of the environment changes in a rapid and unexpected manner. Several methods can

thus be used to improve computational performance, including, but not limited to, the use of the

collocation-based trajectory generation method, the implementation of the proposed method in

a low-level compiled programming language, the use of the automatic differentiation method to

enable fast estimation of the cost gradient, and the use of the previously generated trajectories

to formulate an initial guess for subsequent iterations of the trajectory generation.

6.2.2. Sensor Modeling

Further research on the sensor modeling methods presented in Chapter 4 may include their

evaluation and calibration using sensor data collected in test drives and ground truth information

based, e.g., on precise reference sensors.

While the use of sensor models in the training process of RL-based driving policies does

not necessarily require precise replication of the sensors’ characteristics, their application in

simulation-based testing may definitely benefit from accurate calibration of the models. Further

research is thus needed to propose a methodology for statistical analysis of pre-recorded percep-

tion data streams that would enable the identification of relevant sensor models’ parameters.

Another potential research area is related to the evaluation of proposed sensor models and

driving policies trained with their use. Both real-world vehicle testing and evaluation methods

based on pre-recorded perception streams can be used to evaluate the safety and performance

of the trained driving policies, as well as ensure that the proposed models correctly reflect the

performance of modeled perception systems.

6.2.3. Adversarial Scenarios Generation

The adversarial scenarios generation method described in Chapter 5 can be used for val-

idation and verification purposes, but also the method can be extended to enable its use for
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RL-based driving policies training purposes. Automatic generation of challenging scenarios dur-

ing the training in a Falsification-based Robust Adversarial Reinforcement Learning setup could

significantly improve the robustness of the resulting driving policy.

The method is designed to generate relatively plausible scenarios, with cost terms in the

underlying optimization problem that penalize certain less plausible types of collisions and con-

straints that limit control values applied by other vehicles in a scenario. Still, it is difficult to

define what constitutes a plausible scenario, and the method occasionally produces scenarios that

include the atypical behaviors of other road users.

As described in Section 5.5.1.2, various additional constraints and heuristics can be im-

plemented to increase the credibility of generated scenarios, including machine learning-based

methods, such as discriminative networks known from generative adversarial models (GAN).

Other possible improvements of the proposed approach include automated generation of

initial conditions, as well as extending the method with static environment model generation

capabilities.
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