Szczecin, 07.12.2023

dr hab. inż. Jacek Piskorowski, prof. ZUT
Katedra Inżynierii Systemów, Sygnałów i Elektroniki
Wydział Elektryczny
Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie

**S E K R E T A R I A T**
Rady Dyscypliny AEEITK

Wpłynęło dnia ..... 19. 12. 2023 .....

Zarejestrowano pod nr .....

Podpis ..... dm

## RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Wojciecha Turleja pt.: „Generacja bezpiecznych trajektorii w czasie rzeczywistym dla pojazdów poruszających się w dynamicznym środowisku”.

Podstawą formalną opracowania recenzji jest Uchwała Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie z dnia 26 października 2023 roku, a także pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie dra hab. inż. Ryszarda Sroki, prof. AGH z dnia 27 października 2023 roku. Promotorem opiniowanej rozprawy doktorskiej jest prof. dr hab. inż. Wojciech Mitkowski, a promotorem pomocniczym dr inż. Krzysztof Kogut.

### 1. Znaczenie podjętej tematyki

Opiniowana rozprawa doktorska dotyczy problematyki generowania i ewaluacji bezpiecznych trajektorii w czasie rzeczywistym dla pojazdów poruszających się w dynamicznym środowisku. Publiczne drogi, po których poruszają się pojazdy, należy traktować jako złożone środowisko dynamiczne, w ramach którego należy uwzględnić m.in. inne pojazdy, a także interakcje pomiędzy tymi pojazdami. Przeprowadzone przez Doktoranta badania dotyczą w szczególności opracowania algorytmów planowania zapewniających efektywne i przede wszystkim bezpieczne poruszanie się kontrolowanego pojazdu.

Obecnie obserwuje się dynamiczny rozwój systemów bezpieczeństwa w pojazdach, których zadaniem jest wsparcie kierowców w wymagających warunkach drogowych, a także podniesienie poziomu ochrony zdrowia i życia pasażerów oraz pieszych. Rozwój aktywnych systemów bezpieczeństwa to ogólnoświatowy trend wymuszony w dużym stopniu przez Parlament Europejski, który wytyczył kierunek rozwoju motoryzacji stawiający na bezpieczeństwo. Dynamicznie rozwijają się również systemy jazdy autonomicznej, które w niedalekiej przyszłości mogą zrewolucjonizować motoryzację. Projektowanie bezpiecznych systemów jazdy autonomicznej pozostaje nadal otwartym obszarem badawczym, z wieloma problemami wymagającymi dalszych badań, takimi jak bezpieczne planowanie trajektorii jazdy, projektowanie ograniczeń bezpieczeństwa dla algorytmów planowania i kontroli, a także opracowywanie skutecznych metod testowania. Podjęta przez Doktoranta tematyka wpisuje się wprost w zakres dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne. Należy również podkreślić, że tematyka rozprawy doktorskiej jest niezwykle ważna i aktualna zarówno z teoretycznego, jak i praktycznego punktu widzenia.

## **2. Ogólna charakterystyka, zakres i cel rozprawy**

Rozprawa doktorska dotyczy generowania i ewaluacji bezpiecznych trajektorii w czasie rzeczywistym dla pojazdów poruszających się w dynamicznym środowisku. Doktorant słusznie podkreśla, że jednym z najbardziej obiecujących podejść do planowania ruchu pojazdu jest wykorzystanie metod uczenia przez wzmocnienie (ang. *Reinforcement Learning*) do opracowania zasad jazdy, które zaplanują ruch sterowanego samochodu w najbliższej przyszłości na podstawie danych z czujników pojazdu i algorytmów percepcyjnych. W literaturze wykazano, że zasady oparte na technice uczenia przez wzmocnienie planują ruch pojazdów w sposób skuteczny i niezawodny. Co więcej, zasady te są w stanie uwzględnić złożoną interakcję między wieloma pojazdami, wykazują się ludzkimi umiejętnościami negocjacji na drodze, a także przewidują zachowanie innych użytkowników drogi. Doktorant analizując możliwości i ograniczenia algorytmów planowania ruchu pojazdów z wykorzystaniem metod uczenia przez wzmocnienie zidentyfikował kilka wyzwań związanych z zapewnieniem niezawodności oraz bezpieczeństwa tych algorytmów. Do tych wyzwań Doktorant zaliczył przede wszystkim konieczność nauczenia się właściwych reakcji na zdarzenia, które są bardzo rzadko obserwowane w procesie trenowania, uwzględnienie kilku możliwych wyników danej sytuacji, uodpornienie algorytmów planowania ruchu na błędy

percepcji, a także opracowanie automatycznych procedur testowania. Tak postawione wyzwania doprowadziły do sformułowania następujących tez rozprawy doktorskiej:

- Możliwe jest stworzenie planu bezpiecznej jazdy dla zautomatyzowanego pojazdu, który uwzględnia kilka hipotez dotyczących przyszłego stanu otoczenia pojazdu. W szczególności w algorytmie planowania ruchu można uwzględnić możliwe do przewidzenia najgorsze założenia dotyczące zachowania innych użytkowników drogi, zapewniając istnienie wykonalnych manewrów uniknięcia kolizji podczas realizacji planu ruchu.
- Zastosowanie stochastycznych modeli systemów percepcji w procesie trenowania zasad jazdy wykorzystujących uczenie przez wzmacnianie umożliwia poprawę odporności tych zasad na błędy percepcji.
- Oparte na optymalizacji metody generowania scenariuszy przeciwnych można zastosować w opartej na symulacji walidacji algorytmów planowania ruchu w celu ujawnienia potencjalnych słabości lub problemów w ocenianych systemach.

Cele oraz tezy pracy zdefiniowano w precyzyjny sposób. Można stwierdzić, że postawione cele pracy są istotne i aktualne na tle obecnego stanu wiedzy w zakresie algorytmów generowania i ewaluacji bezpiecznych trajektorii w czasie rzeczywistym dla pojazdów poruszających się w dynamicznym środowisku. Cele oraz tezy pracy odpowiadają zakresowi i tematyce rozprawy oraz determinują zakres przeprowadzonych badań. Uważam, że podjęcie tematu rozprawy doktorskiej było celowe zarówno ze względów poznawczych, teoretycznych oraz praktycznych. Tezy pracy zostały prawidłowo postawione, natomiast cele główne rozprawy doktorskiej zostały zrealizowane.

### **3. Struktura rozprawy doktorskiej**

Rozprawa doktorska mgr inż. Wojciecha Turleja pt.: „Generacja bezpiecznych trajektorii w czasie rzeczywistym dla pojazdów poruszających się w dynamicznym środowisku” została napisana w języku angielskim. Rozprawa jest podzielona na 6 zasadniczych rozdziałów, które zostały uzupełnione wykazem 205 pozycji literaturowych.

W rozdziale pierwszym, będącym jednocześnie wprowadzeniem do rozprawy doktorskiej, przedstawiono i omówiono automatyzację procesu prowadzenia pojazdów. Przedstawiono klasyfikację poziomów autonomii pojazdów. Omówiono ponadto zagadnienia

związane z bezpieczeństwem, odnosząc się do obowiązujących norm i standardów. W dalszej kolejności przedstawiono motywację do podjęcia badań, których wyniki przedstawiono w rozprawie doktorskiej, a także zdefiniowano tezy pracy. Przedstawiono również charakterystykę poszczególnych rozdziałów rozprawy doktorskiej.

W rozdziale drugim przedstawiono wprowadzenie do pojazdów autonomicznych. Opisano ich historię, architekturę i metody wykorzystywane do planowania ruchu. W szczególności omówiono zaawansowane systemy wspomagania kierowcy (ADAS) i systemy jazdy autonomicznej (AD). Scharakteryzowano systemy percepcji stosowane w motoryzacji oraz omówiono ich ograniczenia. Przedstawiono problematykę fuzji danych generowanych przez systemy sensoryczne pojazdów. Odniesiono się do fuzji wysokopoziomowej oraz niskopoziomowej. Omówiono architekturę autonomicznego systemu jazdy. Przewidziano również metodę uczenia przez wzmacnianie (ang. *Reinforcement Learning*) jako jeden z typów uczenia maszynowego, który jest z powodzeniem wykorzystywany w algorytmach planowania ruchu pojazdów. Omówiono ponadto kwestie związane z bezpieczeństwem systemów ADAS oraz AD.

W rozdziale trzecim omówiono koncepcję planowania trajektorii ruchu z wieloma hipotezami. Hipotezy mogą być tworzone przez oddzielny moduł przewidywania trajektorii multimodalnych lub tworzone w oparciu o zestaw założeń związanych z prawdopodobnymi przyszłymi zachowaniami innych użytkowników dróg. Zaprezentowane podejście wykorzystuje metody generowania trajektorii oparte na optymalizacji w celu planowania ruchu pojazdu z uwzględnieniem wielu hipotez dotyczących przyszłego stanu miejsca zdarzenia. W proponowanej metodzie planuje się kilka trajektorii sterowania pojazdem, przy czym każda trajektoria jest powiązana z jedną z hipotez, a wszystkie trajektorie są identyczne w zadanym początkowym okresie czasu. Takie rozwiązanie pozwala zapewnić istnienie w tym okresie realnej, bezkolizyjnej trajektorii, niezależnie od tego, która hipoteza okaże się prawdziwa, pozwalając na odłożenie w czasie kluczowych dla bezpieczeństwa decyzji do momentu zebrania większej ilości danych dotyczących środowiska i zachowań innych użytkowników drogi. Ponadto, przedstawiono i omówiono zagadnienie planowania awaryjnego, w którym jedna trajektoria jest planowana w oparciu o najbardziej prawdopodobną hipotezę dotyczącą przyszłego zachowania innych użytkowników drogi, a druga uwzględnia ograniczenia bezpieczeństwa w oparciu o przewidywalne założenia dotyczące najgorszego przypadku przyszłego zachowania innych użytkowników drogi. W

ramach rozdziału sformułowano problem optymalizacyjny, który umożliwi jednoczesne planowanie wszystkich trajektorii. Przedstawiono również ograniczenia zaproponowanego podejścia. Odniesiono się przede wszystkim do błędów percepcji, które generują główne problemy w funkcjonowaniu systemów ADAS i AD. W rozdziale założono dostępność doskonałego modelu środowiska statycznego oraz dynamicznego. Do istotnych ograniczeń zaproponowanej metody Doktorant zaliczył również stosunkowo niską wydajność obliczeniową. Zaproponowano jednak sposoby poprawy tej wydajności.

Rozdział czwarty poświęcony jest problematyce modelowania systemów percepcji monitorujących i oceniających stan środowiska statycznego i dynamicznego pojazdu. Przedstawiono zestaw efektywnych modeli czujników do modelowania zarówno systemów dynamicznej percepcji otoczenia (np. radarowe wykrywanie obiektów), jak i statycznej percepcji otoczenia (np. oparte na kamerach detektory znaczników pasa ruchu). Zaproponowane modele czujników mogą być wykorzystane zarówno do walidacji zasad prowadzenia pojazdu, jak i ich uczenia. Przykładowe zasady prowadzenia pojazdu zostały wytrenowane w środowisku symulacyjnym z wykorzystaniem zaproponowanych modeli czujników i następnie porównywane z zasadami trenowanymi przy użyciu prostszych bazowych modeli czujników i doskonałej percepcji otoczenia. Zestaw modeli czujników odpowiedzialnych za wykrywanie oznaczeń pasa ruchu, a także wykrywanie obiektów i szacowanie stanu został zaprojektowany i oceniony w scenariuszach skryptowych i różnych środowiskach ruchu drogowego. Zasady wyszkolone w środowisku z opracowanymi modelami czujników wykazały dobrą wydajność we wszystkich środowiskach testowych, a także w scenariuszach skryptowych. Zaproponowane zasady były w stanie generować płynny i wydajny ruch, zachowując jednocześnie odporność na znaczne błędy percepcji przy minimalnych wymaganiach obliczeniowych.

W rozdziale piątym przedstawiono problematykę automatycznej walidacji systemów ADAS i AD. W ramach rozdziału zaprezentowano autorską metodę automatycznego generowania przeciwstawnych scenariuszy testowych. Zaproponowaną metodę można wykorzystać do efektywnego badania potencjalnych problemów w opracowanych zasadach drogowych, wykorzystując generację trajektorii w oparciu o optymalizację w celu znalezienia zachowań innych użytkowników drogi, które powodują krytyczne dla bezpieczeństwa problemy w testowanym systemie. Cechą charakterystyczną przedstawionej metody jest możliwość generowania scenariuszy przeciwstawnych z wzorcami błędów percepcji. Proces

generowania scenariuszy wykorzystuje stochastyczne metody optymalizacji, które są wykorzystywane do poszukiwania scenariuszy stanowiących największe wyzwanie dla testowanego systemu. Dzięki tej właściwości opracowaną metodę można wykorzystać do aktywnego badania kombinacji zachowań innych osób z prawdopodobnymi wystąpieniami błędów w percepcji, które mogą skutkować błędnymi decyzjami w zakresie zasad drogowych. Skuteczność przedstawionej metody wykazano w zadaniu wygenerowania bazy danych scenariuszy przeciwstawnych dla przykładowych zasad jazdy opartych na technice uczenia przez wzmocnienie. Algorytm implementujący zaproponowaną metodę był w stanie z powodzeniem wygenerować szeroką gamę scenariuszy testowych, które ujawniły kilka trybów awarii w testowanych zasadach. Dodatkowo, opisana metoda została wykorzystana do zbadania podatności tych zasad na niedoskonałości systemu percepcji, generując zestaw scenariuszy z błędami estymacji stanu. Zaproponowana metoda może być wykorzystana do szybkiej identyfikacji sytuacji, w której opracowane zasady jazdy mają trudności z osiągnięciem pożądanej wydajności.

W rozdziale szóstym przedstawiono podsumowanie wyników badań. Scharakteryzowano osiągnięcia rozprawy doktorskiej. Przedstawiono również kierunki dalszych badań.

Bibliografia zawiera 205 pozycje. W spisie literatury wyodrębniono również 5 prac autorstwa i współautorstwa Doktoranta. Literaturę dobrano w staranny sposób. Odniesiono się m.in. do reprezentatywnych prac z zakresu pojazdów autonomicznych, systemów aktywnego bezpieczeństwa w branży motoryzacyjnej, systemów wizyjnych oraz radarowych, systemów pomiarowych, a także analizy danych.

#### **4. Ogólna ocena rozprawy**

Autor rozprawy doktorskiej zrealizował postawione cele w sposób adekwatny, używając do tego właściwej metodyki badań. Przyjęte założenia są uzasadnione. W sposób przejrzysty odniesiono się do źródeł. Cele rozprawy doktorskiej zostały osiągnięte poprzez opracowanie metody generowania wielu trajektorii sterowania skutkujących bezkolizyjnym ruchem pojazdu, opracowanie zestawu stochastycznych modeli sensorów do modelowania błędów w statycznych i dynamicznych systemach percepcji otoczenia, a także opracowanie metody generowania scenariuszy przeciwstawnych. Do rozwiązania problemu planowania

ruchu w niepewnych sytuacjach Doktorant zaproponował metodę planowania wielohipotezowego. Przedstawiona w rozprawie doktorskiej metoda polega na planowaniu krótkich manewrów w trudnych sytuacjach i może być użyta w połączeniu z metodami wykorzystującymi techniki uczenia maszynowego, które pozwalają na strategiczne planowanie w odległym horyzoncie czasowym. Doktorant przedstawił również wysokopoziomowe modele sensorów dla celów ewaluacji i trenowania algorytmów planowania. Przedstawione modele symulują błędy występujące w systemach percepcji obiektów dynamicznych oraz wykrywania pasów ruchu. Doktorant zaproponował również metodę automatycznej generacji scenariuszy testowych, która pozwala na dokładne testowanie systemów planowania ruchu pojazdu. Przedstawiona metoda generuje nie tylko trajektorie użytkowników ruchu, ale również odpowiadające im błędy percepcji.

Do najistotniejszych osiągnięć Doktoranta należy zaliczyć przede wszystkim:

- Sformułowanie problemu optymalizacyjnego służącego do jednoczesnego generowania wszystkich trajektorii. Obecnie istniejące metody planują tylko jedną trajektorię lub wykonują planowanie dla kilku hipotez w sposób sekwencyjny.
- Propozycję przewidywalnej najgorszej hipotezy w oparciu o niedawno wprowadzony standard IEEE 2846-2022.
- Propozycję stochastycznych modeli sensorów do modelowania błędów w statycznych i dynamicznych systemach percepcji otoczenia.
- Opracowanie metody generowania scenariuszy przeciwstawnych.

## 5. Pytania i uwagi krytyczne

Uwagi merytoryczne:

- Czy w pracach nad opracowaniem algorytmów planowania trajektorii ruchu przeprowadzono jakiegokolwiek badania z wykorzystaniem dynamicznego modelu pojazdu?
- W jaki sposób przeprowadzono analizę kosztu obliczeniowego związanego z generacją trajektorii ruchu pojazdu?
- Jakie metody numeryczne zostały wykorzystane do aproksymacji funkcji kosztu w zaproponowanej metodzie optymalizacji?

- Jakie metody filtracji sygnałów/obrazów uwzględniono w modelach czujników radarowych oraz kamer?
- W jaki sposób przyjęto kryteria wyboru zakłóceń sygnałów radarowych oraz obrazów z kamer?

Uwagi redakcyjne:

- Rozprawa doktorska zawiera nieliczne usterki językowe.

Wskazane uwagi krytyczne i komentarze mają charakter dyskusyjny i nie wpływają na ogólnie pozytywną ocenę wyników zawartych w opiniowanej rozprawie doktorskiej.

## 6. Wniosek końcowy

Podsumowując stwierdzam, że mgr inż. Wojciech Turlej wykazał się dużą wiedzą z zakresu systemów sterowania w pojazdach autonomicznych, metod sztucznej inteligencji, a także analizy oraz fuzji danych. Rozprawa doktorska mgra inż. Wojciecha Turleja pt.: „Generacja bezpiecznych trajektorii w czasie rzeczywistym dla pojazdów poruszających się w dynamicznym środowisku” jest oryginalnym, interesująco przedstawionym, uzasadnionym i twórczym wkładem w dyscyplinę Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne. Niniejsza rozprawa doktorska zawiera poprawnie sformułowany i rozwiązany problem badawczy oraz posiada bardzo duży aspekt praktyczny. Stanowi zatem oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

W efekcie stwierdzam, że rozprawa doktorska mgra inż. Wojciecha Turleja spełnia warunki i wymagania stawiane rozprawom doktorskim, które zostały określone w artykule 187 ust. 1 i ust. 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (Dz.U. z 2018 poz. 1668 z późn. zm.). W związku z powyższym wnioskuje o dopuszczenie mgra inż. Wojciecha Turleja do publicznej obrony rozprawy doktorskiej przed Radą Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie.